
Проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике 

 

О реализации Закона Республики Татарстан от 3 ноября 

2015 года № 91-ЗРТ «Об установлении на 2016 год 

величины прожиточного минимума пенсионера в 

Республике Татарстан для определения размера 

федеральной социальной доплаты к пенсии» 

 

Заслушав и обсудив информации Министерства экономики 

Республики Татарстан, Министерства труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан, Отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Татарстан, Комитет отмечает следующее. 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года  

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Федеральным 

законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в 

Российской Федерации» с 2010 года в республике ежегодно принимается 

закон, устанавливающий величину прожиточного минимума пенсионера, 

которая доводится до сведения Пенсионного фонда Российской Федерации 

для определения размера федеральной социальной доплаты к пенсии.  

Законом Республики Татарстан от 3 ноября 2015 года № 91-ЗРТ «Об 

установлении на 2016 год величины прожиточного минимума пенсионера в 

Республике Татарстан для определения размера федеральной социальной 

доплаты к пенсии» с целью доведения материального обеспечения 

отдельных категорий пенсионеров до уровня прожиточного минимума 

пенсионера с учетом федеральной социальной доплаты к пенсии 

установлена величина прожиточного минимума пенсионера в размере 7 526 

рублей. Эта величина рассчитана на основании потребительской корзины, 

установленной Законом Республики Татарстан от 13 июля 2013 года  

№ 62-ЗРТ «О потребительской корзине в Республике Татарстан», и данных 

федерального органа исполнительной власти по статистике о росте уровня 

потребительских цен на продукты питания, входящие в потребительскую 

корзину, для наименее обеспеченных слоев населения. 

По информации Отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Татарстан на 1 августа 2016 года количество 

пенсионеров, получающих социальную доплату к пенсии, составил 75,1 тыс. 

человек (6,7 %). Средний размер федеральной социальной доплаты к пенсии 

составил 1 386 рублей в месяц (на 1 августа 2016 года объем расходов из 



2 

федерального бюджета на социальную доплату к пенсии составил 813 млн. 

рублей). Средний размер пенсии в Республике Татарстан на 1 августа 2016 

года составил 11 959, 9 рубля.  

При этом отмечается снижение числа получателей социальной 

доплаты среди пенсионеров, получающих социальную пенсию, и 

увеличение числа получателей социальной доплаты среди пенсионеров, 

получающих пенсии по потере кормильца, по старости и по инвалидности. 

Основными категориями получателей федеральной социальной 

доплаты к пенсии являются пенсионеры: 

1) проработавшие индивидуальными предпринимателями, которые 

вносили платежи в Пенсионный фонд Российской Федерации в 

фиксированных размерах; 

2) проработавшие в сельской местности с низким уровнем 

заработной платы; 

3) проработавшие в низкооплачиваемых сферах деятельности 

(санитары, уборщицы, дворники, гардеробщики и др.); 

4) у которых отсутствуют архивные сведения о заработной плате в 

связи с ликвидацией предприятий за периоды до 1998 года (до регистрации 

в системе обязательного пенсионного страхования), а также в результате 

пожаров, затоплений; 

5) в период трудовой деятельности получавшие заработную плату в 

«конвертах» (серый рынок труда), в связи с чем на индивидуальных 

лицевых счетах  застрахованных лиц отсутствуют страховые взносы. 

Следует также отметить, что законодательством установлены и другие 

меры социальной поддержки для граждан пожилого возраста.  

Так, Законом Республики Татарстан от 8 декабря 2004 года № 63-ЗРТ «Об 

адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» 

установлены меры социальной поддержки следующим категориям 

населения из числа граждан пожилого возраста:  

ветеранам труда;  

«труженикам тыла»;  

лицам, награжденным государственными наградами Республики 

Татарстан;  

гражданам, пострадавшим от политических репрессий. 

В соответствии с данным Законом предоставляются ежемесячные 

денежные выплаты, субсидии-льготы на оплату жилья и коммунальных 

услуг, субсидии на  оплату  абонентской линии сети фиксированной 

телефонной связи, предоставленной абоненту в постоянное пользование, 

радио, коллективную антенну, бесплатное зубопротезирование и 

слухопротезирование, возмещение расходов на погребение за вычетом 

расходов на выплату социального пособия на погребение 

реабилитированных граждан. 



3 

В соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики 

Татарстан пенсионерам предоставляются:  

ежемесячные денежные выплаты на проезд и субсидии–льготы по 

оплате за жилищно-коммунальные услуги одиноким пенсионерам, 

нуждающимся в постороннем уходе; 

право на приобретение единого месячного социального проездного 

билета на проезд всеми видами общественного транспорта и 

автомобильного транспорта пригородного сообщения; 

санаторно-курортное лечение при наличии соответствующего 

медицинского заключения о нуждаемости в санаторно-курортном лечении и 

среднедушевом доходе семьи, не превышающем 400 процентов величины 

прожиточного минимума пенсионера; 

скидка на проезд на железнодорожном транспорте пригородного 

сообщения (для ветеранов труда, тружеников тыла, реабилитированных 

граждан, лиц, награжденных государственными наградами Республики 

Татарстан). 

А также введен ряд дополнительных мер социальной поддержки при 

оплате за жилищно-коммунальные услуги, компенсирующих рост тарифов: 

субсидия на ограничение роста платежа за жилищно-коммунальные услуги, 

субсидия на централизованное отопление сверхнормативной площади, 

единовременная субсидия на установку приборов учета электрической 

энергии.  

Кроме того, пенсионерам выплачиваются адресные жилищно-

коммунальные субсидии, предоставляемые в соответствии с Жилищным 

кодексом Российской Федерации. 

Также в Республике Татарстан осуществляется работа по оказанию на 

основании социального контракта государственной социальной помощи 

малообеспеченным семьям, семьям, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе пожилым гражданам. 

За счет средств местного бюджета и спонсорской помощи оказывается 

дополнительная материальная и иная помощь нуждающимся гражданам. 

 

С учетом изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информации Министерства экономики Республики Татарстан, 

Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, 

Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике 

Татарстан по указанному вопросу принять к сведению. 

2. Включить в план работы Комитета на 2017 год рассмотрение 

вопроса о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 13 июля 2013 

года № 62-ЗРТ «О потребительской корзине в Республике Татарстан». 

3. Предложить Министерству труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан рассмотреть возможность оказания 



4 

дополнительной адресной поддержки одиноко проживающим пенсионерам, 

имеющим доходы ниже величины прожиточного минимума пенсионера, в 

том числе с привлечением добровольческих организаций. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя Комитета С.М. Захарову. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 


